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 یمحصولات زراع مهینگرش کشاورزان نسبت به ب یبررس
 در شهرستان دنا

 1خدیجه محمد حسینی ،آیت اله کرمی
aiatkarami@yahoo.com 

 چکیده
های هایشان، به نسبت طیف وسیعی از برنامهبرداران کشاورزی به منظور مهار و یا حداقل کاهش خطرات فعالیتبهره

هایی همچون تنوع محصولات کنند که با در پیش گرفتن روشها سعی میدهند. آنمیگوناگون را مورد استفاده قرار 

عایت اصل رکشاورزی، انعقاد قرارداد، تولید محصولات دارای قیمت تضمینی، کاشت توأم محصولات مکمل و همچنین 

های ک را بین محصولات و گزینهمالی برای مواقع ضروری، ریس داری مقداری ذخیرهها و نگهنهاده پذیری در تهیهانعطاف

ها با خطرها، دخالت دولت و چالش یاروییرو یهااز جمله برنامه. مختلف تقسیم نماید و در نهایت آن را کاهش دهند

ناگوار  یو رخدادها برخاسته از سوانح هاییانتا در برابر ز ،است یمحصولات کشاورز یمهدر امر مهار خطر از راه ب

ت زراعی این پژوهش با هدف اصلی بررسی نگرش کشاورزان نسبت به بیمه محصولا. شود یتان حمااز کشاورز یعیطب

ام شده است. جامعه آماری پژوهش حاضر را کلیه زارعان شهرستان پیمایشی انج -در شهرستان دنا به روش توصیفی

تعیین گردید.  380دود رگان، حجم نمونه مناسب حگیری کرجیسی و مودنا تشکیل دادند. براساس جدول نمونه

های پژوهش حاکی از آن است که متغیرهای سطح تحصیلات، اراضی کشاورزی، غرامت دریافتی رابطه مثبت و یافته

 ی دارند. داری با نگرش نسبت به بیمه محصولات زراعمعنی

 JEL: 11R  ،22Dبندی طبقه

  بیمه، شهرستان دنا، محصولات زراعی، نگرش.: دواژگانیکل
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 مقدمه
و  یستز یطمح یبگرفته تا تخر یتو رشد جمع یناز کمبود آب و زم شماری،یب یهاکه چالش یامروز یایدر دن

مؤثر،  یزیردر گرو برنامه یگریاز هر زمان د یشبخش، ب ینا یابیاست؛ کام یبخش کشاورز یشدن، فرارو یجهان

 سعه است )فائو،رشد و تو یمختلف موجود برا یرهایو مس هاینهگز یانمنابع و انتخاب آگاهانه از م ینهبه یصتخص

های قابل توجه در دستیابی به رشد بالای اقتصادی، کاهش فقر و تأمین امنیت غذایی در اکثر پیشرفت (.2003

کل  وری بخش کشاورزی و پشتیبانی آن از توسعهبهره کشورهای در حال توسعه، بدون گسترش کامل ظرفیت بالقوه

ها دولت ترین دغدغها و آمریکای لاتین، مهماقتصاد حاصل نخواهد شد. در بیشتر مناطق با درآمد پایین آسیا، آفریق

بخش کشاورزی نه فقط به دلیل ارزش ابزاری آن برای رشد  بخش کشاورزی و روستایی است. تأکید بر توسعه توسعه

پا و کارگران فقیر و روستایی است های غیرکشاورزی، بلکه به جهت افزایش درآمد واقعی کشاورزان خردهسریع بخش

در حال  یاز کشورها یاریاز اقتصاد بس یخش مهمب ی،کشاورزای دارد. ها اولویت ویژهسبب برای دولتو به همین 

کشورها، مربوط به  ینکار در ا یرویو اشتغال ن یاز درآمد ناخالص مل یتوجه یاندرصد شاآید و یتوسعه به شمار م

شورهاست، شکی وجود ندارد که توجه به بخش ترین نیاز جمعیت ککه غذا اساسیبا توجه به ایناست.  یبخش کشاورز

 (. 1384اقتصادی و اجتماعی خواهد بود )همتی،  توسعه ها در برنامهدولت ترین دغدغهکشاورزی همچنان مهم

کار و  ییروبه ن یهسرما ییندرآمد، نسبت پا ییندر حال توسعه؛ سطح پا یدر کشورها یبخش کشاورز یترغم اهمبه

سبب شده است،  یطشرا یداری. ناپارودیکشورها به شمار م یندر ا یبخش کشاورز هاییژگیاز و ی،معمو هاییداریناپا

دارد  یطیضع محوو  طبیعتبه  یبستگ یکشاورز هاییتباشد. در واقع، فعال یسکهمراه با ر یتیهمواره فعال یکشاورز

 یرپذبینییشخطرها پ ینا تریشکشاورزان بوده است که ب هایینگران یناز بزرگتر یعی،طب یایها و بلاحادثه یشهو هم

 ینه،زم ینو کشور ما در ا دهدیرخ م یراننوع آن در ا 31که در جهان ثبت شده،  یعیطب نوع حادثه 40. از یستندن

 (. 1385 یذری،و چ یاعی)ارت آیدیشمار مجهان به یزخکشور بلا یندهم

های هایشان، به نسبت طیف وسیعی از برنامهو یا حداقل کاهش خطرات فعالیتبرداران کشاورزی به منظور مهار بهره

هایی همچون تنوع محصولات کنند که با در پیش گرفتن روشها سعی میدهند. آنگوناگون را مورد استفاده قرار می

مچنین رعایت اصل کشاورزی، انعقاد قرارداد، تولید محصولات دارای قیمت تضمینی، کاشت توأم محصولات مکمل و ه

های مالی برای مواقع ضروری، ریسک را بین محصولات و گزینه داری مقداری ذخیرهها و نگهنهاده پذیری در تهیهانعطاف

  (.1997و همکاران،  1مختلف تقسیم نماید و در نهایت آن را کاهش دهند )اسکیز
باشند. تکرارپذیری مداوم بلایای طبیعی، آفات روبرو می ای از خطرات مالی و شغلیخانوارهای کشاورز روزانه با مجموعه

 2کشاورزی و تغییرات بازار، موقعیت متغیر و غیرمطمئن عملکردی و مالی را برای کشاورزان بوجود آورده است )انگانجه

تایی و اهمیت ناپذیر مخاطرات تولیدات کشاورزی بر اقتصاد جامعه روس(. لذا با توجه به تأثیر اجتناب2008و همکاران، 

های سیاسی برای یاری رساندن به کشاورزان العاده زیاد بخش کشاورزی در اقتصاد کشورها، کشاورزان و حاکمیتفوق

                                                           
1. Skees 

2. Nganje 
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دهند های احتمالی ناشی از خطرات، اقدامات متنوعی انجام میهای روستایی در راستای جبران خسارتو خانواده

توان یکی از مهمترین سازوکارهای مؤثر یمه محصولات کشاورزی را می(. در این راستا ب2006، 1لمان و اسمیت)مک

برشمرد. در حقیقیت بیمه محصولات کشاورزی فرآیند عقلانی اندیشیدن جامعه روستایی است و رفتارشناسی و 

 (. 1378طلبد تا در سبد مصرفی خانوار زراعی قرار گیرد )جوادیان و شیرزاد، شناسی خاصی را میمعرفت

کردن محصولات زراعی به عنوان یک رفتار در نظر گرفته شود، در ساختار شناختی هر فرد، قبل  طور کلی، اگر بیمهبه 

گیرد که باعث سوق ی محصولات زراعی( و سپس تمایل به رفتار قرار میاز رفتار یا عمل، نگرش )نگرش نسبت به بیمه

با وجود اهمیت زیاد بیمه  (.1386پور، ولی و نوریاز شاهگردد )اقتباس گری( میدادن وی به یک عمل خاص )بیمه

چنان که کنندگی اقتصادی و روانشناختی آن، مسأله بیمه هنوز آنسازی، تأمینبرای کشاورزان و نظر به نقش امنیت

. (1385رجی، فو  1385باید در جوامع روستایی ایران در فرهنگ کشاورزان نهادینه نشده است )ایروانی و همکاران، 

گرش نبیمه محصولات زراعی در شهرستان دنا با استقبال خوبی مواجه نیست بنابراین هدف پژوهش حلض بررسی 

 باشد. محصولات زراعی می کشاورزان شهرستان دنا نسبت به بیمه

 مطالعات نظری
ر، گرایش و نگرش دارد. های فارسی همچون طرز تلقی، وجهه نظر، بازخورد، وضع روانی، ایستا، معادلAttitude واژه 

فرضی است،  های مختلف نیز تعریف شده است. نگرش یک سازهصورت ولی اکنون اصطلاح نگرش قبول عام یافته و به

ز اهمیت نگرش ازیرا به صورت مستقیم قابل مشاهده نیست، بلکه بیشتر با اظهارات کلامی و رفتاری همراه است بخشی 

دانند. بخش دیگری از اهمیت، نگرش را برای درک رفتار اجتماعی حیاتی می مطالعه نظران،ناشی از آن است که صاحب

طور ضمنی دلالت بر این امر دارد که رفتارها هستند و این فرض به کنندهها تعیینمبتنی بر این فرض است که نگرش

بندی سنتی، در طبقه (.1387باف، کجتوان رفتارهای آنها را تغییر داد )ترکان و های افراد، میبا تغییر دادن نگرش

 نگرش دارای سه جز شناختی، عاطفی و رفتاری است. 

، شامل تمام عنصر شناختی: بازتاب کننده باورهایی است که مردم در مورد موضوع نگرش دارند. اصطلاح عام باورها

اطلاعات برچسب زده  انش، عقاید وها، دتفکراتی است که فرد درباره موضوع دارد. این اصطلاح گاهی به عنوان شناخت

شود و به عنوان بیانات شفاهی درباره نتایج کارکردی یا شود. عنصر شناختی به مجموعه خاصی از باورها محدود میمی

 شود. سودمندی درک شده، عملیاتی می

معمولاً به عنوان ارزیابی ه کها درباره موضوع نگرش دارند گیرد که انسانعنصر عاطفی: احساسات یا عواطفی را در برمی

 شود.باورهای بازتاب شده عنصر شناختی، عملیاتی می

شود. عنصر رفتاری: شامل تمایلات رفتاری بازر در رابطه با موضوع نگرش است که لزوماً در رفتارهای آشکار ابراز نمی

فهومی نگرش به سمت نکته قابل توجه در مورد مفهوم نگرش این است که برخی پژوهشگران به محدود کردن م

  (.1999، 2های عاطفی و شناختی گرایش دارند )استوکمنمؤلفه

                                                           
3. Mcleman and Smit 

1. Stockman 
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ریزی شده برای تدوین چارچوب استفاده شده است که در ادامه به تشریح آن رفتار برنامه در پژوهش حاضر از نظریه

 خواهیم پرداخت. 

 1عمل منطقی نظریه
معرفی شد  1967این نظریه که در سال گیرد. اجتماعی نشأت میشناسی وانهای تئوری عمل منطقی از رشته رریشه

باشد. گیری رفتار مورد نظر میباشد. در این بین، گام اول تعیین و اندازهبینی و شناخت رفتار فرد میبه دنبال پیش

دهند. شکل میشود که بدانیم چه عواملی رفتار را طور واضح تعریف شده و مشخص باشد، باعث میزمانی که رفتار به

اند که اکثر اقدامات اجتماعی، تحت کنترل اختیاری است و مطابق با این فرض، این محققان در مدل خود فرض کرده

کند که آیا رفتار مورد نظر انجام کننده مستقیم تعیین میکند که نیت فرد به عنوان عامل تعیینها بیان مینظریه آن

 (. 2006، 2خواهد گرفت یا نه )ون

ها به شود و در عوض، این نیت تابعی از نگرش آنها به انجام رفتار تعیین میدر این نظریه رفتار افراد توسط نیت آن

 باشد.دهنده نظریه عمل منطقی مینشان 1-2رفتار و هنجار ذهنی  مرتبط با رفتار مورد نظر است. نگاره شماره 

 

 

 

 

                               

 (1975بین و آیزن، نظریه عمل منطقی )فیش -1نگاره

باشد و بسیاری از محققان اعتقاد دارند که رفتار، توسط قصد انجام آن تعیین طور کلی رفتار، تبدیل قصد به رفتار میبه

دهد. آیزن شده است که در نتیجه آن فرد، رفتار خاصی را انجام میشود. قصد به عنوان احتمال ذهنی فرد، تعریف می

کننده مستقیم رفتار اهمیت قصد را نشان دادند که قصد، عامل تعیین با بیان این مطلب، 1980ین در سال بو فیش

 اشد. بینی کننده رفتار بترین پیشتواند مناسبباشد و هنگامی که شاخص مناسبی از قصد به دست آید، میمی

باشد. ای از باورها مینگرش، اشاره به حالت عاطفی فرد )مثبت یا منفی( به خود رفتار است. نگرش، تابعی از مجموعه

طور مثال، فردی که معتقد است استفاده از بیمه محصولات زراعی پیامدها و نتایج مثبتی دارد، نگرش مطلوبی به به

که رفتار منجر به چه پیامد ت. با عبارت دیگر باور ذهنی فرد است به ایناستفاده از بیمه محصولات زراعی خواهد داش

 خاصی خواهد شد.  

توانند در برخی ها میهایی است که آنیکی از مزایای تئوری عمل منطقی، وارد کردن هنجارهای ذهنی و بررسی نقش

رک شده، برای انجام دادن یا ندادن رفتار ها ایفا کنند. هنجار ذهنی به عنوان واکنش فرد به فشار اجتماعی دموقعیت

 مورد نظر تعریف شده است. 

                                                           
1. Theory of Reasoned Action (TRA) 

2. Wen 

 نگرش نسبت به رفتار

 هنجارهای ذهنی

 رفتار قصد رفتاری
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 1ریزی شدهرفتار برنامه نظریه

مشخص شده  2-2طور که در نگاره شماره باشد. همانریزی شده، توسعه نظریه عمل منطقی میتئوری رفتار برنامه

ریزی شده شامل ه این است که نظریه رفتار برنامهریزی شداست، تنها فرق بین نظریه عمل منطقی و نظریه رفتار برنامه

ها و منابع واقعی مورد شود. کنترل واقعی به داشتن فرصتکنترل غیراختیاری بر رفتار است که کنترل واقعی نامیده می

رفتاری باشد، کنترل گیری صحیح کنترل واقعی فرد مشکل میکه اندازهنیاز برای انجام رفتار اشاره دارد. به دلیل این

ریزی شده مورد استفاده قرار گرفته درک شده، به عنوان نماینده یا جایگزینی برای کنترل واقعی، در نظریه رفتار برنامه

عمل منطقی  ( که مبتنی بر نظریه1999 ،3ریزی شده )آیزنرفتار برنامه (. ساز و کار اصلی نظریه2003، 2است )پارک

 این فرض قرار دارد که رفتار فرد تحت تأثیر تمایلات او قرار دارد.  است، بر پایه

 ریزی شده را برای شرایطی طراحی کرده است که افراد کنترل کامل بر رفتار خود ندارند. نظریهآیزن نظریه رفتار برنامه

کند که رفتار، تابع مثبت و مستقیمی از ده است بیان میشنشان داده  2-2ره ریزی شده که در نگاره شمارفتار برنامه

 باشد.ریزی شده میبیانگر نظریه رفتار برنامه 2-2باشد. رابطه قصد رفتاری و کنترل رفتاری درک شده می

 ) 2-2کنترل رفتاری درک شده+ هنجار ذهنی+ نگرش= قصد رفتاری             )    

این فرض  عمل منطقی است، بر پایه ( که مبتنی بر نظریه1991ریزی شده )آیزن، رفتار برنامه ظریهساز و کار اصلی ن

یابد: ته از باورها جهت میقرار دارد که رفتار فرد تحت تأثیر تمایلات او قرار دارد. طبق این نظریه، رفتار افراد با سه دس

 کنندهترین عوامل اصلی تعییندارد که مهماین نظریه بیان می باورهای رفتاری، باورهای هنجاری و باورهای کنترلی.

 تمایلات رفتاری عبارتند از: نگرش به رفتار، هنجار ذهنی و کنترل رفتاری درک شده )محسوس(. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2004ریزی شده )دانلی، رفتار برنامه نظریه -2 نگاره                                       

                                                           
1. Theory of Planned Behavior  

2. Park 

3. Ajzen 

باورهای رفتاری و 

 ارزیابی پیامد

 نگرش نسبت به رفتار

باورهای هنجاری و 

 انگیزش برای پیروی
 هنجارهای ذهنی

 کنترل رفتاری محسوس
باورهای کنترلی و 

 تسهیل درک شده

 رفتار قصد رفتاری
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 پیشینه پژوهش
گندم انجام دادند؛ متغیرهایی همچون  ( در مورد عوامل مؤثر بر پذیرش بیمه1377در تحقیقی که دریجانی و قربانی )

 داری بر مشارکت کشاورزان در طرح بیمه داشت. خطرپذیری کشاورز تأثیر معنی اعتبارات، نوع کشاورزی و سابقه

محصولات کشاورزی را با استفاده از مدل لاجیت، در مورد  ( نگرش کشاورزان و عوامل مؤثر بر بیمه1379کرباسی )

گندم، جو، چغندرقند و شمار دیگری از محصولات مورد مطالعه قرار داده است. نتایج این مطالعه نشان داد که افزایش 

منفی دهد و مشاغل جانبی کشاورز، اثر میزان تحصیلات، تقاضای بیمه را در مورد گندم، جو و چغندرقند افزایش می

انداز کشاورز از احتمال پذیرش بیمه در مورد چغندرقند و جو، محصول دارد. همچنین، میزان پس بر گرایش به بیمه

کاهد. از دیگر نتایج این تحقیق، اثر اعتبارات مالی کشاورزان بر افزایش احتمال پذیرش بیمه در مورد محصول جو می

 است.

را بر تقاضای بیمه، مورد بررسی قرار داده است. وی براین باور است که درآمد  ( در پژوهشی، رابطه1380لطفی )

چگونگی توزیع درآمدها و بازتوزیع آنها، بر تقاضای بیمه، تأثیر دارد. نتایج این مطالعه، نمایان ساخت که در نتیجه رشد 

دی همراه با انبوه بیکاری تقاضا یابد؛ ولی برعکس، در زمان رکود اقتصاای افزایش میاقتصادی، تقاضا برای پوشش بیمه

 برای بیمه کاهش خواهد یافت.

محصول سویا در گلستان، با  ( به بررسی عوامل مؤثر بر گرایش به بیمه1380در پژوهش دیگری، آبیار و قدیریان )

ی مانند: سن های تحقیق، عواملهای آماری مقطعی پرداختند. بر اساس یافتهمتغیره و داده استفاده از مدل لاجیت چند

دیگر محصولات و میزان  خطر خسارت، سطح بیمه شده کشاورز، تنوع محصولات در الگوی کشت کشاورز، سابقه

 رود.سویا به شمار می کننده گرایش به بیمه ترین عوامل تعییناعتبارات دریافت شده از سوی کشاورز، از مهم

ان بررسی عوامل شخصیتی مؤثر بر نوگرایی در پذیرش طرح ( تحت عنو1381یاری )ای که توسط تیراییدر مطالعه

محصولات کشاورزی در استان خوزستان انجام شد؛ بین متغیرهای سن، سطح تحصیلات و تعداد اعضای خانوار  بیمه

 داری وجود داشت. مثبت و معنی محصولات کشاورزی رابطه در پذیرش بیمه

محصولات کشاورزی که در استان  وان بررسی عوامل مؤثر بر پذیرش بیمه( با عن1382در تحقیق کرباسی و کامبوزیا )

ی محصول از سوی افراد دارای زمین سیستان و بلوچستان انجام گرفت، به این نتیجه رسیدند که احتمال پذیرش بیمه

تقاضای  اجتماعی متعددی بر پذیرش و -زراعی شخصی بیش از دیگران است. همچنین دریافتند که عوامل اقتصادی

گذاری مناسب از سوی بیمه از سوی کشاورزان تأثیر گذاشته است. لذا تغییرات ساختاری در بخش کشاورزی و سیاست

 محصولات کشاورزی بسیار مفید باشد. تواند در گسترش بیمهدولت می

محصولات کشاورزی در  خود با عنوان بررسی عوامل مؤثر بر تقاضای بیمه ( در مطالعه1385مقدم )کهنسال و اسماعیل

شهرستان درگز، با استفاده از الگوی لاجیت نتیجه گرفتند متغیرهای تحصیلات، تعداد افراد خانوار، سطح زیرکشت، 

 مصرف کودهای شیمیایی، بر تقاضای بیمه مؤثر است. 
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ن شهرستان دارای محصول سیب از سوی باغ( در تحقیق خود، به بررسی نقش ترویج در پذیرش بیمه1385فرجی )

داری، سطح ی فعالیت باغدهد که بین متغیرهای سواد، سابقهدماوند پرداخته است. نتایج به دست آمده نشان می

ای مثبت وجود های آموزشی، ترویج و بیمه، رابطهی کشاورزی، شرکت در کلاسها، فواید بیمهزیرکشت، آگاهی از هدف

 دارد. 

داران مراتع از دیدگاه مرتع خود با عنوان بررسی عوامل مؤثر بر پذیرش بیمه مطالعه( در 1388آبادی )نجفرامی و امیدی

ترین عوامل تأثیرگذار شد، به این نتیجه رسیدند که مهمداران تشکیل میتایی از مرتع100 استان مرکزی که شامل نمونه

شامل: متغیرهای ارتباط با نهادها و افراد، بندی کرد که توان به شش عامل عمده تقسیممرتع را می بر پذیرش بیمه

باشند مرتع، میزان رضایت از عملکرد صندوق بیمه، تعداد دام و شرایط بیمه می عوامل شخصیتی، نگرش نسبت به بیمه

  مرتع( داشته است. و به ترتیب بیشترین تأثیر را بر متغیر وابسته )میزان پذیرش بیمه

محصولات  ( با عنوان عوامل مؤثر بر تقاضای بیمه1389قاسمی و همکاران )زینلیدست آمده از پژوهش نتایج به

کار و بعد خانواده، تأثیر  سیستان نشان داد که متغیرهای تحصیلات، سابقه کاران در منطقهکشاورزی از سوی گندم

زیر کشت، میزان ارتباط با که عواملی نظیر، سطح محصول گندم دارد. در حالی داری بر تقاضای بیمهمثبت و معنی

  ای معکوس با تقاضای بیمه داشته است.بردار رابطهمروجین کشاورزی و سن بهره

حاضر تدوین شده است. این چارچوب نظری  بندی نظری و میدانی ذکر شده، الگوی نظری جامعی برای مطالعهبا جمع

 نشان داده شده است. ،3 باشد و در نگارهریزی شده میبراساس نظریه رفتار برنامه
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 چارچوب نظری پژوهش -3نگاره 

  مواد و روش ها   
پیمایشی است که امکان دستیابی به  -های توصیفیها از نوع پژوهشگردآوری داده پژوهش حاضر، با توجه به نحوه

آورد. در این شیوه، آمار و اطلاعات معرف را فراهم می نمونه آماری را از طریق مطالعه پذیر به کل جامعهنتایج تعمیم

آیند. بر اساس جدول نمونه گیری کرجیسی و مورگان  مورد نیاز معمولاً از طریق مصاحبه و تکمیل پرسشنامه بدست می

 نفر بود. 380نفره حدود  11000حجم نمونه مناسب برای انجام مطالعه در جمعیت 
روستایی دانشگاه  دیریت توسعهای ساختارمند است که روایی آن توسط اساتید گروه مها، پرسشنامهابزار گردآوری داده

پیشاهنگ یا راهنما در روستاهای اطراف یاسوج استان  یاسوج تأیید شد. به منظور آزمون پایایی ابزار پژوهش، مطالعه

راهنما، پایایی سؤالات پرسشنامه با استفاده از آزمون آلفای  کهگیلویه و بویراحمد انجام گرفت. بعد از انجام مطالعه

هنجارهای 

 ذهنی

 دانش

 تجربه

گذاریبیمه  
کنترل 

 رفتاری

ای: متغیرهای زمینه

سن، جنسیت، 

تحصیلات، درآمد، 

وضعیت تآهل، 

میزان اراضی 

 کشاورزی

نگرش نسبت 

بیمه هب  

رفتار  قصد رفتاری

گذاری()بیمه  
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نتایج حاصل از آزمون آلفای  1آورد و بر اساس نتایج آن، پرسشنامه مورد اصلاح قرار گرفت. در جدول شماره کرونباخ بر

 کرونباخ نشان داده شده است. 
 نتایج حاصل از آزمون آلفای کرونباخ به منظور بررسی پایایی پرسشنامه .1جدول 

هاسازه هاتعداد گویه   آلفای کرونباخ 

941/0 3 قصد رفتاری  

686/0 10 نگرش  

779/0 18 هنجارهای ذهنی  

833/0 11 کنترل محسوس رفتاری  

703/0 11 دانش  

 

 ها و بحثیافته

های فردی پاسخگویان بیانگر آن است که میانگین سنی پاسخگویان در های حاصل از تحلیل توصیفی ویژگییافته

درصد از  9/42توان عنوان کرد که های سنی میسال بوده است. با توجه به گروه 40/9سال با انحراف معیار  40حدود 

سال  50سنی  نفر(. این در حالی است که گروه 163ند )سال قرار دار40تا  13های مورد پژوهش در گروه سنی نمونه

درصد از  8/5گیرد. در مجموع، درصد از پاسخگویان را در بر می 7/15نفر( بوده و  58به بالا، دارای کمترین فراوانی )

اد مورد درصد( از افر 7/78نفر ) 299اند. همچنین نفر( مرد بوده 358درصد ) 2/94نفر( بوده و  22پاسخگویان، زن )

کلاس با انحراف  3/11اند. میانگین سطح تحصیلات پاسخگویان، درصد( مجرد بوده 3/21پژوهش متأهل و مابقی )

نفر  81درصد( دارای تحصیلات ابتدایی و  3/11نفر از پاسخگویان ) 43ها نشان داد که بوده است. یافته 52/3معیار 

 189باشند. وضعیت شغلی پاسخگویان حاکی از آن است که نی میدرصد دارای تحصیلات بالاتر از کاردا 3/21معادل 

درصد(  9/47نفر از پاسخگویان ) 182درصد( باغدار و  4/2نفر معادل ) 9درصد( از پاسخگویان زارع بوده،  7/49نفر )

 . باشندهم زارع و هم باغدار می

 های مورد مطالعهبررسی رابطه بین سازه
بین الگوی نظری همبستگی بین متغیر نگرش نسبت به بیمه محصولات زراعی با متغیرهای پیش ، رابطه2جدول شماره 

داری بین غرامت و نگرش های این ماتریس همبستگی ضعیف مثبت و معنیدهد. بر مبنای یافتهپژوهش را نشان می

یر سطح کل اراضی کشاورزی (.  همبستگی بین متغ= 11/0rو  = P 29/0نسبت به بیمه محصولات زراعی وجود دارد )

این یافته با نتایج  (.=15/0rو  =003/0Pباشد )دار میبا نگرش نسبت به بیمه محصولات زراعی ضعیف، مثبت و معنی

همبستگی بین متغیر نگرش  . ( مطابقت دارد1381یاری )( و تیرایی1380( و مهندسین مشاور )1388تحقیق قناعت )

 .(=001/0rو  =17/0pدار توصیف شده است  )سطح زیر کشت ضعیف، مثبت و معنی نسبت به بیمه محصولات زراعی و

( مطابقت 1389قاسمی و همکاران )( و زینلی1388(،  نعیمی و همکاران )1388نامی و همکاران )این یافته با نتایج نیک

ه متوسط، مثبت و همبستگی میان متغیر نگرش نسبت به بیمه محصولات زراعی و سطح زیر کشت بیمه شد دارد.
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همبستگی میان متغیر نگرش نسبت به بیمه محصولات زراعی و سن   (.=001/0rو  =362/0p)باشد دار میمعنی

و  (1379این یافته با نتایج نیکویی و ترکمانی ). (=001/0rو  =p-25/0) دار در جهت معکوس بوده استمعنی

  ( مطابقت دارد. 1386آستانه و ایروانی )دربان

اساس نتایج جدول ماتریس همبستگی پژوهش حاضر، همبستگی بین تعداد اعضای خانوار و نگرش نسبت به بیمه  بر 

بین متغیر درآمد خانوار و نگرش  (.=001/0rو  =p-188/0باشد )دار در جهت معکوس میمحصولات زراعی معنی

بین متغیر وام دریافتی و . (=002/0pو   =r-157/0)باشد دار در جهت معکوس مینسبت به بیمه همبستگی معنی

 .(=003/0pو   =15/0r)باشد دار مینگرش نسبت به بیمه محصولات زراعی همبستگی ضعیف، مثبت و معنی

باشد دارمیهمبستگی میان نگرش نسبت به بیمه محصولات زراعی و کنترل محسوس رفتاری متوسط، مثبت و معنی

(47/0r=   001/0وp=).  شود که همبستگی بین دانش و نگرش میجدول ماتریس همبستگی پژوهش حاضر مشاهده

این یافته با نتایج تحقیق . (=001/0pو   =37/0r)باشد دار مینسبت به بیمه محصولات زراعی متوسط، مثبت و معنی

همبستگی میان  طابقت دارد.( م1389پور )نژاد و زمانی( و خلیل1387(، کرمی و همکاران )1382کرباسی و کامبوزیا )

مطابق جدول . (=001/0pو   =75/0rباشد )دار میباورهای هنجاری و نگرش نسبت به بیمه، قوی، مثبت و معنی

ماتریس همبستگی، میان سطح تحصیلات و نگرش نسبت به بیمه محصولات زراعی، همبستگی ضعیف، مثبت و 

 .(=001/0pو  =280/0rدار وجود دارد )معنی
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 های مورد بررسیماتریس همبستگی سازه .3جدول 

. 5. سطح زیر کشت، 4. سطح کل اراضی کشاورزی، 3.غرامت پرداختی، 2.نگرش نسبت به بیمه محصولات زراعی، 1

. 11.کنترل محسوس رفتاری، 10.وام دریافتی، 9. درآمد، 8. تعداد اعضای خانوار، 7. سن، 6سطح زیر کشت بیمه شده، 

  .یلات. سطح تحص14. هنجارهای ذهنی، 13گذاری،. تجربه بیمه12دانش، 

 داری در سطح یک درصدمعنی ** 

 داری در سطح پنج درصد معنی * 

 های مؤثر بر نگرش نسبت به بیمه محصولات زراعیواکاوی علی سازه
باشند و و غیر مستقیم بر روی نگرش میگذاری دارای اثر مستقیم ، متغیرهای دانش و تجربه بیمه4با توجه به شماره 

 باشند. غیرمستقیم بر روی نگرش میمابقی متغیرها دارای اثر 

 اثرات مستقیم و غیرمستقیم متغیرهای مستقل بر روی متغیر وابسته )نگرش نسبت به بیمه( .3جدول 

 اثرغیر علی کل ضریب همبستگی اثر علی کل اثرات غیر مستقیم اثرات مستقیم متغیر مستقل

66/0 - **0/66 هنجار ذهنی  75/0  09/0  

محسوس رفتاری کنترل  0/41** - 41/0  47/0  06/0  

29/0 **0/17 دانش  46/0  37/0  33/0  

23/0 - **0/23 کل اراضی  15/0  09/0-  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 1              

2 0/11* 1             

3 0/15** 13/0  1            

4 0/17** 03/0-  71/0  1           

5 0/36** 56/0  17/0  14/0  1          

6 25/0-
** 

04/0  23/0  33/0  04/0-  1         

7 18/0-
** 

02/0  26/0  13/0  03/0-  36/0  1        

8 15/0-
** 

22/0  25/0  08/0  11/0  08/0  01/0  1       

9 0/15** 08/0-  26/0-  37/0-  24/0-  01/0-  05/0  05/0  1      

10 0/47** 45/0  25/0-  18/0-  58/0  21/0-  28/0-  05/0  17/0-  1     

11 0/37** 32/0  11/0  17/0-  15/0  07/0-  05/0  12/0  13/0  41/0  1    

12 0/38** 33/0  48/0-  37/0-  63/0  23/0-  21/0-  04/0-  13/0-  77/0  0/13* 1   

13 0/75** 11/0  17/0-  18/0-  36/0  18/0-  09/0-  12/0-  22/0-  58/0  0/45** 50/0  1  

14 0/28** 31/0  24/0-  31/0- 

 

26/0  44/0-  40/0-  40/0-  02/0-  45/0  13/0  43/0  26/0  1 
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-16/0 - **0/16- بعد خانوار  18/0-  02/0  

گذاریتجربه بیمه  0/49** 04/0  53/0  38/0  15/0-  

41/0 - **0/41 سطح زیر کشت  17/0  11/0  

سطح زیرکشت بیمه 

 شده
0/33** - 33/0  36/0  03/0  

26/0 - **0/26 وام دریافتی  15/0  11/0-  

22/0 - **0/22 غرامت دریافتی  11/0  11/0-  

-35/0 - **0/35- سن  25/0-  1/0-  

24/0 - **0/24 سطح تحصیلات  28/0  04/0-  

-31/0 - **0/31- درآمد  15/0-  16/0-  
 داری در سطح یک درصدمعنی **

 

 نمودار تحلیل مسیر در نگاره زیر نشان داده شده است. 

 

 

 

                                                  **35/0    

 

 

 **96/0 **58/0 

 

 

 

 

 

 

 هنجارهای ذهنی

 دانش

گذاریبیمه تجربه  

کنترل محسوس 

 رفتاری  

نگرش نسبت به 

 بیمه

رفتار 

گذاری()بیمه  

 بعد خانوار کل اراضی

 سطح زیر کشت

 قصد رفتاری

 نس         

درآمد         سطح زیر کشت  

 بیمه شده

 غرامت دریافتی وام دریافتی

 سطح تحصیلات

66/0 ** 

16/0- ** 23/0 ** 24/0 ** 35/0- ** 

17/0 ** 

453/0 ** 

136/0 ** 49/0 ** 

41/0 ** 

15/0 ** 093/0 ** 

22/0 ** 26/0 ** 

33/0 ** 

41/0 ** 
31/0- ** 
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 ژوهش پتحلیل مسیر  -4نگاره                                                                  

 و پیشنهادهاگیری نتیجه

رسانی در خصوص اطلاع دانش و نگرش نسبت به بیمه وجود دارد.داری بین ها رابطه مثبت و معنیبا توجه به یافته

های مربوط به بیمه در مواجهه با بلایای طبیعی در منطقه مورد مطالعه از سطح متوسطی فعالیتعملکرد بیمه نسبت به 

باشد با بررسی سازه هنجار ذهنی مشخص شد که از وضعیت متوسطی میان پاسخگوها برخوردار می .باشدبرخوردارمی

کند در حد گری احساس میو با توجه به تعریف هنجار ذهنی، نفوذ و فشار اجتماعی که شخص در رابطه با انجام بیمه

ها ایجاد های مناسبی را برای افزایش نوپذیری آنتوان شرایط و زمینهتوجه به نتایج پژوهش، می باباشد. متوسط می

به بیمه محصولات زراعی را بهبود بخشید. بالا بردن اطلاعات و آگاهی نمود تا از این طریق نگرش کشاورزان نسبت 

باشد لذا مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان کشاورزان از عوامل مؤثر بر بهبود نگرش نسبت به بیمه محصولات زراعی می

ی بیمه اقدام نماید. با رسانی به کشاورزان نسبت به مزایاسازی و اطلاعترویجی به منظور آگاه -با ارائه خدمات آموزشی

به کار گیری تمهیداتی از سوی صندوق بیمه محصولات کشاورزی، پرداخت به موقع غرامت به کشاورزان آسیب دیده 

با سرعت و دقت بیشتری انجام گیرد تا موجب تقویت انگیزه کشاورزان شود که البته از نظر روانی نیز تأثیری مثبت بر 

پا هکتار )خرده 5/0-4که اکثر جامعه آماری مورد مطالعه دارای سطح زیر کشت ه به اینبا توج کشاورزان خواهد داشت.

دار سطح کل اراضی با نگرش نسبت به بیمه محصولات زراعی، اند و نظر به رابطه مثبت و معنیبودن کشاورزان( بوده

های کشاورزی کرد تا از حالت ونیهایی چون تعاشود کشاورزان را تشویق به عضویت در تشکلاز این رو پیشنهاد می

 خرده مالکی خارج شوند. 

 منابع

ی محصول سویا در استان گلستان. مجموعه . بررسی عوامل مؤثر بر گرایش به بیمه1380. ، حآبیار، ن.، و قدیریان .1

 . 285 -302گذاری. تهران: بانک کشاورزی ایران: ی کشاورزی. توسعه و امنیت سرمایهمقالات همایش بیمه

و  یمه. بیمحصولات کشاورز ییمهب یرامونپ یجدانش کارشناسان ترو ی. برس1385 .، م،چیذریف.، و  یاعی،ارت .2

 .54-79( : 10) 3. یکشاورز

. عوامل مؤثر بر پذیرش بیمه گندم در شهرستان 1385. ، ح، و موحد محمدی، خ.، کلانتری، م.ایروانی، ه.، واحدی .3

 .   137-144(: 1) 2تفرش. علوم کشاورزی ایران، 

 .49 -54(: 1) 1ی روانشناسی اجتماعی، . نگرش چیست؟ ویژه1387. ، م. ببافترکان، ه.، و کج .4
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Investigating farmers' attitudes towards crop insurance in Dena County 

 

Abstract 

Farm operators in order to inhibit or at least reduce the risks of their activities, in relation to a wide range 

of different applications and uses. They try to adopt a variety of ways such as agricultural products, 

contract manufacturing with guaranteed prices, combined crop products as well as the principle of 

flexibility in providing complementary inputs and maintenance reserve some funds for an emergency, 

risk products and options divided and eventually reduce it. Including programs dealing with the 

challenges and dangers involved in the risk control of the insurance of agricultural products, as against 

losses from natural disasters and adverse events to protect farmers and thus help to maintain their income 

levels and productivity. The main objective of this study was to examine the attitudes of farmers towards 

crop insurance in the city Dena descriptive done. Population of the study was composed of all farmers 

Dena city. Cronbach's alpha reliability of the research tools (from 686/0 to 941/0) was calculated. The 

research results indicated that the variables of education, agricultural land, receive compensation 

positive and significant. 

Classification JEL: D22, R11 

Key word: Insurance, Dena city, Crops, Attitude.           




